Saint Cyprien converti. Prenons par exemple le bienheureux Cyprien ⁶ : d'abord le champion de l'idolâtrie, il avait une telle réputation d'éloquence qu'il enseigna l'art oratoire à Carthage. Il finit

menta non quaerit. *Ep.* 57, 12, 4 : *enerationi mihi semper fuit non verbosa rusticitas, sed sancta simplicitas.*

4. Uti verbis paene de trivio : *In Eph.*, prol. 2. P L 26, Val. 586. Abuti sermone vulgato : *Ep.* 64, 11, 2. Non enim curae nobis est vitare sermonum vitia, sed Scripturae sanctae obscuritatem quibuscumque verbis disserere : *In Ez.* 40, 6. P L 25, 378 B.

5. Il ne s'agit pas des « idolatriae sordibus » (*Ep.* 85, 5, 1), mais des « sordes » intellectuelles, du style négligé. Gare à l'hypocrisie ! « Quid facit sub tunica paenitentis regis animus ? Catena, sordes et comae non sunt diadematis signa sed fletus » (*Ep.* 17, 2, 3. Cf. *Ep.* 77, 2, 2).

6. Sur saint Cyprien, voir *De viris*, 53, 67, éd. Richardson, p. 31, 38, 105 ;

Ionae et ad paenitentiam conversum in tantam venisse virtutem ut Christum publice praedicaret et pro illo cervicem gladio flecteret. Profecto intellegimus regem Nineve descendisse de solio suo et purpuram sacco, unguenta luto, munditias sordibus commutasse : non sordibus sensuum sed verborum. Unde et de Babylone in Hieremia dicitur : *Calix aureus Babylon inebrians omnem terram* (Jér. 51, 7). Quem non inebriavit eloquentia ^a saecularis ? Cuius non animos compositione verborum et disertitudinis suae fulgore praestrinxit ^b ? Difficile homines potentes et nobiles et divites et multo his difficilior eloquentes credunt Deo : obcaecatur enim mens eorum divitiis et opibus atque luxuria et circumdati vitiis non possunt videre virtutes, simplicitatemque Scripturae sanctae non ex maiestate sensuum sed ex verborum iudicant vilitate. Cum autem ipsi qui prius mala docuerant, versi ad paenitentiam docere coeperint bona, tunc videbimus Nineviticus populos una praedicatione converti et fieri illud quod in Esaia legimus : *Si nata est gens semel* ^c. (Is. 66, 8 LXX). Homines quoque et iumenta operta saccis et clamantia ad Dominum eodem sensu intellege quod et

a. sapientia Val.

b. perstrinxit v Val l. l.

c. sanata est gens LN, sina est gens v, semel ACEFGLNPR Δ v, simul BHS. — Cf. P L 25, 635 A ; 24, Val. 1061 A.

Ep. 19, 3, 2 ; 22, 22 ; 49 (48), 13, p. 369, 15, 18, p. 382, 10, 19, p. 384, 14 ; *Ep. 58*, 10 ; 66, 5, 4 ; 70, 3 et 5 ; 107, 12, 3 ; 130, 19. *Chronique*, éd. Fotheringham, p. 301-302, éd. Helm, p. 219-220. *In Gal. 5*, 19. P L 26, Val. 508. *In Eph.*, prol. P L 26, Val. 538. *C. Lucif.* 23, 25, 26. P L 23, Val. 196-200. *C. Ruf.* 2, 19, 21. P L 23, Val. 513, 514. *C. Pelag.* 1, 32 ; 3, 18. P L 23, Val. 729, 804. Cf. notre introd., p. 31.